289 \]

1156, novembre, Palermo

Guglielmo I, re di Sicilia, ad istanza di Ansaldo Doria e Guglielmo Vento,
ambasciatori del Comune, conferma ai Genovesi, ampliandoli e precisandoli, i
privilegi commerciali gia goduti durante il regno di Ruggero, impegnandosi ad
escludere dai propri porti le navi provenzali e a non consentire che navi siciliane
si dirigano verso i porti della Provenza.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2720 /37. Copia semplice coeva,
probabilmente da altro originale [B], Ibidem; copia autentica [C], Vetustior, c. 56 v., da copia
autentica in registro, del 1229; copia autentica [C ], Duplicatum, c, 207 v., dalla stessa fonte,
copia autentica [D], Settimo, c. 56 v., da C; c o p i a semplice [E], Liber, A, c. 56 v., da D.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di lacopo Doria: «Privilegium Willelmi
regis Scicilie»; in quello di D, dello stesso Doria: «De regibus Scicilie, infra in Lvna, Lvma,
ccxa, CCXXXXVv8, cclhi, ccuma, cclva, cctxXHa » Nel margine inferiore di c. 56 v. e di c.
57 r. albero genealogico dei re normanni: v. Introduzione, pp. 98-99.

A é autenticato con il sistema della « carta partita », per le autentiche di C e D v. n. 293;
C’ fa parte di un gruppo di documenti (nn. 289-292), cosi autenticati a c. 209 « (S.T.) Ego
Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hec privilegia suprascripta extraxi et exemplavi
ex registro veteri comunis lanue sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte litte-
ra vel sillaba, titulo seu puncto abreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen
domini Danii de Osenaygo, civitatis lanue potestatis, presentibus testibus lohanne Bonihominis,
Loisio Calvo, cancellariis comunis lanue, et lacobo de Albario notarlo, millesimo ccc® primo,
indictione xm, die xx iunii ».

L’indicazione dell’anno riferita dal documento & errata, non corrispondendo né all’indizio-
ne né agli anni di regno di Guglielmo | né a quelli del ducato di Puglia del figlio Ruggero. si
corregge pertanto in 1156, coerente, tra I’altro, anche col documento seguente e con la versione
degli Annali, I, p. 46. Cfr. anche Siragusa2, pp. 388-389.
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Edizione: Caffaro (1828), p. 138; Liber iurium, 1, n. 230; Siragusal, Il, p.
XXIV; Imperiate, Caffaro, p. 415; Codice diplomatico, I, n. 279; Siragusa2, p. 392.

Regesto: Lisciandrelti, N. 48.

In nomine Dei eterni et salvatoris nostri lesu Christi. W(illelmus), divi-
na favente clementia rex Sicilie, ducatus 'Apulie et principatus Capue. Resi-
dentibus nobis in felici palacio urbis nostre Panormi, anno, mense et indic-
tione subscriptis, Ansaldus [Aurie] et W(illelmus) Ventus, nobiles et honorati
legati lanue, missi a consulibus et comuni lanue, ante nostram maiestatem
[venientes], deprecati] sunt nos ut usus et consuetudines quas per civitates
regni nostri, tempore domini regis R(ogerii), dive me[morie] patris [nostri],
habere sunt soliti et nunc nos eis concessimus in scriptis redigerimus a. Nos
autem, amore predictorum co[nsulum et] comunis lanue, karissimorum ami-
corum nostrorum, eorum preces postulato effectui dantes, usus et consuetu-
dines quas [in regn]o nostro eis concessimus subscripto modo eis scriptas dari
precepimus, videlicet in introitu Messane / (c. 57 r.) nichil dare debent nisi
quando ve[nerint a] lanua per unumquemque hominem solidum unum et per
unamquamque apothecam solidos duos, in exitu de duobus collis tarenum
unum, de quafuor] saumis gra[ni tarenum unum] ita tamen quod granum illud
deferant ad lanuam, etb debent habere cristonem curie de quo sua p[onde-
rent]® s[ine] ulla peccunia suum [edam] cristonem haberedad cognoscendas
res suas inter se quante fuerint si curie conqueruntur propter res suas recupe-
randas nichil dare debent et a quacumque parte venerint sive ab Alexandria
sive a Suria vel a terra Christianorum vel Sarracenorum si vendiderint de
centum dabunt tres, quod si non vendiderint nichil dabunt, sed ibunt quo
voluerint. Naves autem nostras vel hominum nostrorum nec emere nec con-
ducere sine licentia nostra debent, de quatuor porcis tarenum unume § In
introitu porte Panormi a casalibus venientes pro [cantario] cuttonis dabunt
tarenum unum et medium, nichil in exitu, pro centenario agnorum tarenum
unum et medium, pro cantario [lane tarenum mediJum quod apportabunt de
terra eorum, de pannis laneis de viginti unum, de omnibus aliis que apporta-
verint de decem unum, quod reportaverint de non venditis nichil dabunt,
pro duobus modiis frumenti tarenum unum. Agrigenti, quando [emunt]f ex-
tra dabunt pro singulo [cantario cuttonis tarenum] unum quando emunt8
infra et extraxerint pro singulo tarenum medium et de unaquaque [sau]ma
pellium agnorum vel aliorum coriorum quam extraxerint dabunt de singula
sauma tarenum unum, de duobus modiis frumenti quos lanuam portare vo-
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luerint tarenum unum. § Mazarie in introitu dabunt ad mare tarenos decem
pro unoquoque mercatore, in exitu pro singulo sacco de [cutton]e tarenum
[medium] et de unaquaque sauma pellium agnorum vel aliorum coriorum
quam extraxerint dabunt [tarenum unum] eth delduobus modiis frumenti
[quos] lanuam portare voluerint dabunt tarenum unum. Naves mercatorum
lanuensium non detinebuntur nisi cum stolium nostrum aptabitur ad moven-
dum et tunc vel detinebuntur donec moveat vel sacramento distringentur ut
nulla nova de stolio vel partibus regni nostri dicant [ad nostrulm vel nostro-
rum heredum incommodum. 8 Naves Proventialium ad mercatum faciendum
nec in regno nostro recipientur [ne]c de nostris navibus cum mercato illuc
ire permittemus amore et precibus eorum. De aliis vero consuetudinibus in
Salerno et aliis civitatibus Sicilie, Calabrie et Apulie ita sit sicut fuit antiqui-
tus tempore beate memorie patris nostri regis R(ogerii). § De hoc autem duo
similia scripta per manus Sanctori nostri notarii facta sunt, quorum unum in
nostris scriniis remansit et alterum [lanuensibus datum] est’ que ut perk
omnia similitudinem sibi invicem observent] in fine utriusque quedam ma-
gne littere per medium scisse per manus eiusdem [Sanctori nostri] notarii in-
signite sunt. Dat(a)min felici urbe Panormi, per manus Maionis, magni ad-
mirati ammiratorum, anno dominice [incarnat]ionis millesimo cci1vii°, mense
novembris, indictionis quinte, regni vero domini Willelmi, Dei gratia magni-
fici et gloriosissimi regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue anno
sexto, feliciter, amen1l ducatus vero domini Rogerii, gloriosi ducis Apulie,
filii sui anno primo, prospere, amen.